平成２９年度フードバンク推進シンポジウム
～食品ロス削減・生活困窮者支援・子ども食堂支援に貢献するフードバンクの推進を目指して～

日本では、年間約 1,953万トンの食品廃棄物が排出され、このうち本来食べられるのに廃棄されている

いわゆる「食品ロス」は年間約 621万トン含まれると推計されます。（平成 26年度推計／農林水産省）

フードバンクでは、規格外品や包装の破損など、通常の販売が困難になった食品を食品関連企業等から

引き取り、生活困窮者、社会福祉施設や子ども食堂等に無償で提供しています。

福岡県ではフードバンク活動の普及促進に取り組んでおり、今年度は北九州市、福岡市の２会場で

「フードバンク推進シンポジウム」を下記のとおり開催し、フードバンクの支援に関心をお持ちの皆様

に多数ご参加いただきました。

【 目 的 】

 フードバンク活動の普及促進と企業・団体・個人によるフードバンク支援の拡大

【 対 象 】

 フードバンクの支援に関心がある企業、団体、行政、個人

【 日 時 】

 平成３０年２月１日（木） １３：３０～１６：００

【 会 場 】

 黒崎ひびしんホール 中ホール

（北九州市八幡西区岸の浦２丁目１－１）

【 主 催 】

 公益財団法人福岡県リサイクル総合研究事業化センター

【 共 催 】

  福岡県・北九州市

  特定非営利活動法人フードバンク北九州ライフアゲイン

【参加人数】１４３名

【 内 容 】

■主催者あいさつ

公益財団法人福岡県リサイクル総合研究事業化センター

副センター長 髙橋 洋子

＜第１部＞

■福岡県によるフードバンク活動推進の取組み

   公益財団法人福岡県リサイクル総合研究事業化センター

 プロジェクト推進班 企画主幹 松尾 成宏

フードバンク推進シンポジウム in 北九州

■フードバンクモデル事業報告

 「平成２８年度・平成２９年度の実施報告」

生活協同組合連合会グリーンコープ連合

協同地域事業本部コーディネーター 高橋 陽佑 氏

■フードバンク北九州ライフアゲインの活動報告

 「フードバンクが挑戦する子ども支援 私たちができること！

   ～ライフアゲイン第２ステージの挑戦～」

特定非営利活動法人フードバンク北九州ライフアゲイン

理事長 原田 昌樹 氏

■北九州市による子ども食堂の取組み

 「ゆめも希望もおなかいっぱい!!

  北九州市の『子ども食堂』について」

北九州市 子ども家庭局 子ども家庭部 子育て支援課

子ども食堂担当係長 長迫 和宏 氏

■フードバンク支援企業による事例発表

   株式会社サンキュードラッグ

   代表取締役社長兼 CEO 平野 健二 氏

＜第２部＞

 ■パネルディスカッション

  テーマ「フードバンク活動と子ども食堂の協働について」

[コーディネーター]

     特定非営利活動法人チャイルドケアセンター                 代表理事 大谷 清美 氏

    [パネリスト]

   ・特定非営利活動法人フードバンク北九州ライフアゲイン          理事長 原田 昌樹 氏

      ・株式会社サンキュードラッグ                   代表取締役社長兼 CEO 平野 健二 氏

      ・北九州市 子ども家庭局 子ども家庭部 子育て支援課 子ども食堂担当係長 長迫 和宏 氏

      ・絆キッチン                                       南雲 昌枝 氏

  フードバンク推進シンポジウム in北九州 ＜第２部＞パネルディスカッション

【 日 時 】

 平成３０年２月８日（木） １３：３０～１６：００

【 会 場 】

 福岡県吉塚合同庁舎 ８０３会議室

（福岡市博多区吉塚本町１３－５０）

【 主 催 】

 公益財団法人福岡県リサイクル総合研究事業化センター

【 共 催 】

  福岡県

  特定非営利活動法人フードバンク福岡

【参加人数】１２０名

【 内 容 】

■主催者あいさつ

公益財団法人福岡県リサイクル総合研究事業化センター

副センター長 髙橋 洋子

フードバンク推進シンポジウム in 福岡

＜第１部＞

■福岡県によるフードバンク活動推進の取組み

   公益財団法人福岡県リサイクル総合研究事業化センター

  プロジェクト推進班 企画主幹 松尾 成宏

■フードバンク福岡の活動報告

 特定非営利活動法人フードバンク福岡

理事長 雪田 千春 氏

■フードバンク支援企業による事例発表

 （１）「エフコープ生活協同組合によるフードバンク支援の事例」

     エフコープ生活協同組合

組織本部本部長 菊竹 浩訓 氏

（２）「フードバンク支援事業について」

株式会社唐人ベーカリー

専務取締役 桑野 暁 氏

   （３）「コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社

       フードバンクとの協働による社会課題へのアプローチ」

        コカ・コーラ ボトラーズジャパン株式会社

         コーポレートコミュニケーション統括部

     広報部 メディアリレーション課

担当課長 坂田 康 氏

＜第２部＞

 ■パネルディスカッション

  テーマ「子どもの貧困とフードバンクの役割」

[コーディネーター]

     特定非営利活動法人フードバンク福岡                理事長 雪田 千春 氏

 [パネリスト]

   ・株式会社唐人ベーカリー               専務取締役 桑野 暁 氏

・社会福祉法人 福岡市東区社会福祉協議会     事務局次長 塚本 なぎさ 氏

・福岡市教育委員会 スクールソーシャルワーカーコーディネーター 梶谷 優子 氏

・特定非営利活動法人いるかネット             代表 田口 吾郎 氏

      ・特定非営利活動法人箱崎自由学舎ESPERANZA
エ ス ペ ラ ン サ

         代表 小田 哲也 氏

フードバンク推進シンポジウム in福岡 ＜第２部＞パネルディスカッション

■事務局（問合せ先）■

 公益財団法人 福岡県リサイクル総合研究事業化センター

プロジェクト推進班

〒808-0135

北九州市若松区ひびきの 2番 1号 産学連携センタービル４階

TEL: 093-695-3069 ／ FAX: 093-695-3066

電子ﾒｰﾙ：fb@recycle-ken.or.jp

mailto:fb@recycle-ken.or.jp